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Skolebestyrelsen, Gribskolen - Høringssvar Budget 2023-2026, Gribskov 
Rådighedskataloget tager udgangspunkt i at spare på forebyggende indsatser og den lokale 
sammenhængskraft i bl.a. vores område, hvilket vi i en tid efter Corona, har svært ved at se skal danne 
ramme for det arbejde, vi bl.a. er valgt ind for i den kommende 4-årige periode, for lokalområdets børn og 
familier. Vi husker også at mange partier blev valgt ind med løfter om bevarelse af skoler i lokalområderne, 
og dette har været grobund for den valgte skolebestyrelses visioner for vores lokalområder. 
 
Spareforslag nr. 15: Skolestruktur 
Udvikling og ikke afvikling 
I 10 år har det slidt på lokalsamfundet i Esrum/Esbønderup at lokalpolitikerne i Gribskov Kommune tidligere 
har ændret på skolestrukturen. Skolebestyrelsen på Gribskolen er ærgerlige over, at der nu ligger 
skolelukninger som et spareforslag, heriblandt Afd. Tingbakken. Det vil være ødelæggende for 
lokalområdet. Der er endelig kommet ro på, hvilket i særdeleshed ses ved at børnefamilierne til de yngste 
børn, tilvælger den lokale skole fremfor privatskoler. Det er også en arbejdsplads, og konstant at true med 
ændringer eller lukninger, sikrer ikke kontinuitet eller tryghed blandt det personale som skal være med til 
at give vores børn den tryghed de har behov for i deres udvikling. 
Derudover er der sket og sker der massiv udvikling i lokalområdet, hvor 125 boliger er bygget på det gamle 
Esbønderup Sygehus i 2021/2022, samt et lokalplansforslag der skal behandles her i efteråret, hvilket  
placerer 75 nye boliger til børnefamilier1, 800 meter i gåafstand fra Afd. Tingbakken. Derfor er vi både imod 
forslaget om at lukke skolen helt, samt kun lade den gå til 3. klasse – Skolen er for de børnefamilier, der bor 
i den østlige del af kommunen. 
Afd. Tingbakken er den eneste skole i hele Gribskov som netop grænser op til....Gribskov! Den favner hele 
østsiden af Gribskov Kommune, og er samlingspunktet for de 2 midt-østligste byer. At nedlægge skolen ville 
være fatal for hele området. Studier har påvist, at det vil have en negativ påvirkning af 
befolkningstilvæksten2. Dette bakkes også op af de empiriske data fra sidste gang man ændrede 
skolestrukturen i Gribskov, hvor at elevtallet faldt med langt mere end hvad man havde forudset, både før 
strukturændringen pga. uro blandt forældre samt efter strukturændringen, da skoler i dag bliver betragtet 
mere som et forbrugsgode som let kan til- og fravælges.  
Det har taget området 10 år med hårdt lokalt arbejde, at slikke sine sår siden sidste strukturændring. En så 
fatal ændring, frygter vi vil tage sammenhængskraften ud af området og ødelægge 10 års arbejde. 
  
Gribskolen er vital for midt og østområderne i Gribskov. Hvis Afd. Tingbakken lukkes vil hele oplandet i 
områderne være tvunget til skolevalg i den midt, vestlige eller nordlige del af Gribskov kommune.  Dette vil 
uden tvivl medføre en afmatning og affolkning af østområderne i Gribskov, da afstanden til skole vil blive 
uforholdsmæssig stor.  
I første omgang vil det især medføre et fald af børnefamilier, som i sagens natur, bliver berørt mest af en 
lukning af skolen. Dernæst vil det påvirke hele områderne mht. udvikling, da en affolkning vil have stor 
indflydelse på såvel erhvervsliv som foreningsliv i disse 2 store områder. Desuden vil Gribskov Kommunes 
indtægtsgrundlag blive ramt der hvor Gribskov kommune netop har satset på en positiv udvikling. 
Implicit vil en lukning være medvirkende til en demografisk skævvridning med en større procentvis andel af 
udgiftstunge borgere. 

 
1 https://dagsordener.gribskov.dk/vis/pdf/bilag/4e31b1ed-93bf-45d9-8992-29eaeb52f8c8/?redirectDirectlyToPdf=false punkt 12 
2 https://www.kl.dk/nyheder/momentum/2018/den-sidste-skole-lukkede-primaert-i-helt-smaa-byer/ 
https://im.dk/media/7876/skoler-i-landdistrikter.pdf 
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiSzOzOsf75A
hVQ-yoKHQfpBb4QFnoECAgQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.sdu.dk%2F-
%2Fmedia%2Ffiles%2Fom_sdu%2Finstitutter%2Fiful%2Fudgivelser%2Fclf_report_56_skolelukninger_toender_kommu
ne.pdf&usg=AOvVaw2WmyYc-CfLSL80EJ-8nurR 
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Derudover frygter vi at historien vil gentage sig, og at beregningerne og forudsætningerne for en ændring 
af skolestrukturen i Gribskov endnu en gang ikke holder.  
 
Det bemærkes bl.a. at: 
  

• Hele beregningen for besparelsen tager ikke højde for en stigning i privatskolefrekvens, hvilket er 
en dokumenteret effekt af den foreslået strukturændring/lukning. Gribskov Kommune har i 
indeværende år oplevet et fald i privatskolefrekvensen som var større end antaget. Dette har 
betydet færre udgifter totalt set.  
Den fremtidige prognose, fremlagt på udvalgsmøde d. 16/8/2022, vister at der vurderes et fald i 
privatskolefrekvens med over 1 % frem til 2026.  
Den skjulte omkostning i en stigende privatskolefrekvens vurderes som værende høj, og er ikke 
medtaget i den fremlagte besparelse. 

• Der antages en øget udgift til transport af børn. På udvalgsmøde d. 24/5/2022 for Skole, Børn og 
Familie, blev det af Movia varslet en øget transportudgift på 26 %. Denne synes ikke at være 
medtaget i beregningerne. 

• Ændring af demografien for området. En lukning af den lokale folkeskole vil føre til en yderligere 
stigning i den ældre del af befolkningen, hvilket er et område Gribskov Kommune i forvejen er 
stærkt udfordret på økonomisk. 

 
  
Spareforslag nr. 19: Ungdomsklub Græsted 
For 4 måneder siden var 5 8. klasser i dialog om at udvide tilbuddet i Græsted, så vi undrer os meget over at 
en lukning af det ligger som et spareforslag. Ungdomsskolen i Græsted er et tilbud til den østlige del af 
Gribskov, så det vil betyde at unge i og uden for Græsted, skal tage den lange tur til Helsinge eller Gilleleje. 
Det synes ikke at flugte med Børne- og ungepolitikken i Gribskov, hvor børnene nu skal bruge mindst 1 time 
pr. aktivitet på transport. Så det ønsker vi ikke kommer til at ske.  
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Tildeling 
Den nuværende tildelingsmodel på skoleområdet tildeler både efter matrikel, klasse og elevtal. Tildelingen 
bliver for usikker, da elevtal er en variabel størrelse. For at skabe mere stabilitet, foreslår vi at der kun 
tildeles efter klasse og matrikel. Det vil sikre ro og kontinuerlighed. 
 
Andre observationer 
Stabs- og støttefunktioner på Børneområdet - alternativt forslag til rådighedsbeløb 
Kigger man på Gribskovs regnskab og budget siden 2018 synes kategorien "stabs- og støttefunktioner" at 
virke stigende, i en kommune hvor vi skriger på varme hænder. Der er i gennemsnit fra 2018-2021 er 
brugt 49,64 mio. kr. på stabs- og støttefunktioner3 - hvad er årsagen til at man i gennemsnit fra 2022 - 2026 
vil bruge 55 mio kr. her = 5,36 mio. kr. ekstra årligt i 5 år? Det område vil vi gerne pege på som mulig 
budgetreduktion. 
  

 
  
Administration og Benchmark - Gribskov Kommune 
I budgetaftalen 2023-2026 har man fra kommunens side har valgt at sige at man ikke kan spare på 
administration, især når man kigger på benchmark analysen fra 20204, som er brugt som fodnote i 
budgetaftalen. Det som er bemærkelsesværdigt, er at der også er udkommet en benchmark analyse fra 
20215, som viser en stigning fra 2020 til 2021, og denne stigning bliver der ikke taget højde for i 
budgetmaterialet. Vi er klar over at administration er inklusiv det specialiserede børneområde, jobcenter 
mm., men den største stigning fra 2020 til 2021 ses på hovedfunktion "6.45.51 Sekretariat og 
forvaltninger". 
Vi bemærker også at Gribskov bryster sig med at ligge i toppen af denne benchmark analyse, ift. lave 
udgifter. Det synes vi ikke er underligt, når man læser at et af opmærksomhedspunkterne i analysen er at 
der ikke tages højde for udlicitering, og at de administrative omkostninger som ellers ville ligge hos 
kommunen, ikke bliver medtaget hvis de ligger hos den selvejende udbyder. Gribskov kommune har den 
højeste udliciteringsprocent (48,5)6.  
  

 
 

3 Gribskov.dk’s egne tal: https://gribskov.dk/politik-og-indflydelse/budget-og-regnskab  
4 https://benchmark.dk/Media/637595178483758342/Analysen%20inkl.%20bilag.pdf 
5 https://benchmark.dk/Media/637910624700322352/Hele%20rapporten%20inkl.%20bilag.pdf 
6 Noegletal.dk Privat-leverandør-indikator (pct.) 2021 Gribskov 

https://gribskov.dk/politik-og-indflydelse/budget-og-regnskab
https://benchmark.dk/Media/637595178483758342/Analysen%20inkl.%20bilag.pdf
https://benchmark.dk/Media/637910624700322352/Hele%20rapporten%20inkl.%20bilag.pdf
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 Forslag til budget 2023-2026: 

• Udvikling og ikke afvikling – Skole- og ungdomsklublukninger holdes ude af budgettet.  

• Vi foreslår at Gribskov Kommune holder sig på benchmark 2020 niveau for de administrative 
udgifter, hvilket umiddelbart er 5-15 mio. kr pr. år.  

• Stabs- og støttefunktioner på børneområdet skal reduceres til det niveau det lå på i 2018-2021. 
• Trafiksikkerhedsplan 2022-2027, anlægsprojekt K13/prioriteringsforslag 11: I krydset  

Gillelejevej/Vestvej/Esbønderupvej, ønskes en cykel/gangbro, dels for at sikre bløde trafikanter i 
området, men også for at sikre vores skolevej, som forbinder Græsted Skole og Tingbakkeskolen. 
Færdiggørelse af visionen om Gribskolen, herunder cykelbroen, som vil sikre bedre sammenhæng 
imellem skolerne og byerne. 

• I tidligere budgetperiode blev det af bestyrelsen i Tingbakkens Børnehuse foreslået at slå de 2 
matrikler sammen i Esrum. Det foreslår vi at der kigges nærmere på, da der kan spares på den 
årlige driftsudgift. 

• Tingbakkeskolen er den eneste skole der grænser op til Gribskov. Fra og med dette skoleår er 
skolen "udeskole". Dette indebærer, at børnene har en udeskoledag mindst én gang om ugen. Det 
afleder et ønske om at lave en sikker overgang over Frederiksværksvej, således at vi kan blive 
endnu skarpere (fokuseret) på at gøre skolen til "Naturens skole". 

• I og med at Tingbakkeskolen ligger tæt op ad Gribskov, ville man blandt andet kunne drage nytte af 
at kunne tilbyde dele af skolen som "udflytterskole". Dette vil dels bringe nogle indtægter, samt få 
mere optimal udnyttelse af de kvadratmeter som skolen kan tilbyde. 

 
 
  
  
  
  
  
 


